3b.3. Monasticisms un aiziešana no pasaules

Ja Augustīns laiku un visu laicīgo būtu sapratis kā šķērsli kristieša dzīvē, ja viņš būtu cilvēka laicīgo ķermeni vērtējis kā dvēseles slogu, iespējams, viņš būtu askētisku mūka dzīvi izcēlis kā vislabāko dzīvesveidu (jo otra iespēja, kā aizbēgt no šīs pasaules, būtu pašnāvība, bet par Augustīna attieksmi pret to runāšu 6. nodaļā).

Lasot *Atzišanās*, tiešām var redzēt, ka Augustīns askētisku (visvairāk uzsvērdams tieši seksuālo atturību), mūka dzīvesveidu ir saredzējis kā mērķi, kuru viņš gribēja sasniegt, pirms vēl bija kļuvis par kristieti, bet ko viņa griba nespēja izvēlēties, jo viņa miesīgās tieksmes un kaislības, “niecību niecības un tukšību tukšības (*nugae nugarum et vanitates vanitantium*)”, viņu no tā atrunāja, piedāvādamas “kaunpilnas lietas”. Viņu “uzrunāja valdonīgs ieradums: “Un tu domā, ka varēsi bez viņām iztikt?””²⁶⁸. Augustīns parāda savas sašķeltās gribas cīņu viņā, kad savā starpā cīnījās atturība (viņš norāda uz klostera brāļu un māsu piemēru) ar kaislībām un ieradumu:

“No tās puses, uz kurieni biju pavērsis savu seju un kurp baiļojos pāriet, man atklājās šķīstā un cieņpilnā atturība (*casta dignitas continentiae*) – skaidra un neizlaidīga liksmība, kas laipni un godīgi aicināja iet un nešaubīties. Lai mani saņemtu un apkamptu, tā pastiepa savas šķīstās rokas, kurās bija daudz labu piemēru. Tur bija zēni

²⁶⁷ *In Epistulam Johannis ad Parthos tractatus* 2,10: “Quare non amem quod fecit Deus? Quid vis? utrum amare temporalia, et transire cum tempore; an mundum non amare, et in aeternum vivere cum Deo? Rerum temporalium fluvius trahit: sed tamquam circa fluvium arbor nata est Dominus noster Iesus Christus. Assumpsit carnem, mortuus est, resurrexit, ascendit in coelum. Voluit se quodammodo circa fluvium temporalium plantare. Raperis in praeceps? tene lignum. Volvit te amor mundi? tene Christum. Propter te factus est temporalis, ut tu fias aeternus; quia et ille sic factus est temporalis, ut maneret aeternus. Accessit illi aliquid ex tempore, non decessit ex aeternitate. (..) Quantum interest, cum duo sunt in carcere, inter reum et visitatorem ipsius? Homo enim aliquando venit ad amicum suum, et intrat visitare eum, et ambo in carcere videntur; sed multum distant et distincti sunt. Illum causa premit, illum humanitas adduxit. Sic in ista mortalitate, nos reatu tenebamur; ille misericordia descendit: intravit ad captivum redemptor, non oppressor. Dominus pro nobis sanguinem suum fudit, redemit nos, mutavit spem nostram. Adhuc portamus mortalitatem carnis, et de futura immortalitate praesumimus: et in mari fluctuamus, sed anchoram spei in terra iam fiximus.”